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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AAO–HNS – American Academy of Otology and Head and Neck Surgery

ABG – air-bone gap (csont-légköz)

AC – air conduction (légvezetés)

ACBC – autogen corticalis bone columella

AHEP _ Amsterdam hearing evaluation plot

BC – bone conduction (csontvezetés)

DH _ dobhártya

GIC – glas ionomer cement

HLCS _ hallócsont-láncolat

LPI – long process of incus ( incus hosszú nyúlványa)

PORP – partial ossicular replacement prosthesis (rövid columella)

TMTT – tendo musculus tensor tympani (musculus tensor tympani ina)

TORP – total ossicular replacement prosthesis (hosszú columella)
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I. BEVEZETÉS

1994 februárjától 1997 áprilisáig abban a szerencsés helyzetben volt részem, hogy az

un. Overseas Doctors Training Scheme (Külföldi Orvosok Képzési Programja) keretében az

Egyesült Királyság néhány neves fül-orr-gégészeti intézetében dolgozhattam.

A Gloucestershire Royal Hospital-ban Mr. James Robinson mellett volt lehetőségem

először megtapasztalni a KTP lézer középfülsebészeti alkalmazását. Mr Robinson akkoriban

az angliai fülsebészek társaságának elnöki posztját töltötte be, s nemzetközi hírnevét azzal

alapozta meg, hogy Európában elsők között alkalmazott lézert a középfül sebészetében.

Miután a tőle tanult fülsebészeti módszert kadáver halántékcsontokon alaposan

begyakoroltam, alkalmam volt a technikát élőben is kipróbálni.

Ezen tapasztalataim érdeklődésemet a KTP lézer felé irányították, annál is inkább,

mert 1997-ben történt hazaérkezésemet követően klinikánknak sikerült vásárolnia egy

hazánkban ezen disszertáció írásakor (2014. január) is csak a mi intézetünkben üzemelő KTP

Orion típusú lézert. Klinikai munkámat a Pécsett, Gloucesterben Mr. Robinson

laboratóriumában, valamint Mario Sanna professzor piacenzai magánklinikáján végzett

kadáver disszekciós gyakorlataimra alapoztam. A műtéttechnikának kadávereken történő

begyakorlását követően úgy éreztem, hogy elérkezett az idő, hogy Magyarországon is

kipróbáljuk ezt az új lézer típust a fül-orr-gégészeti gyakorlatban, kezdetben az otitis media

suppurativa chronica, majd kellő tapasztalat esetén a stapes sebészetben is. Phd értekezésemet

(2002, Pécs) a KTP lézer tympanoplasticak során történő alkalmazásáról írtam, jelen

disszertáció egyik fontos aspektusa az elmúlt 12 év során a hazai stapessebészeti gyakorlatban

kifejtett, klinikai téren és kísérletes körülmények között a PTE ÁOK Fül-orr-gégészeti és

Fej-nyaksebészeti Klinikáján szerzett tapasztalataim és eredményeim összefoglalása. A

disszertáció másik alappillérét a középfülsebészetben a hazai klinikai gyakorlatban intézetünk

által elsőként és széleskörűen alkalmazott, glas ionomer cement (GIC) használatával

kapcsolatos klinikai vizsgálatok és experimentális tapasztalatok bemutatása képezi. A két

módszer egymással kombinálható, jól kiegészítve egymást, mintegy potencírozva a klinikai

hatékonyságukat.

A KTP lézer széleskörű elerjedését egyelőre gátolja az eszköz magas ára és tetemes

szervízköltsége. Viszont ha egy kórházon belül több osztály (urológia, sebészet, szájsebészet,

nőgyógyászat, fül-orr-gégészet) alkalmaz KTP lézert, akkor az eszköz jól megtérülő

befektetés lehet. A GIC szerencsére olcsó anyag, a műtéttechnika nem jelent komoly kihívást,

széles körben és nagy hatékonysággal alkalmazható.
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A KTP lézer

A jelen disszertációban bemutatott műtéti tevékenységem jelentős részét az ezzel a lézer

típussal asszisztált műtétek képezik. A KTP lézer hullámhossza 0.532 µm, amely rendkívül

közel van az argon lézer hullámhosszához (0.484-0.514 µm), következésképpen a két lézer

biológiai hatása hasonló. A KTP lézert is elsősorban a pigmentált szövetek valamint a

haemoglobin és az éreredetű elváltozások abszorbeálják szelektív módon. Folyamatos és

pulzáló üzemmódban egyaránt üzemeltethető, s működtetéséhez nincs szükség vízhűtésre. A

KTP lézer előállításának forrása tulajdonképpen a Nd:YAG kristály. A Nd:YAG kristályt

kripton ívlámával folyamatosan gerjesztik, majd a Q-kapcsolt, 1064 µm hullámhosszúságú

sugarat kálium-titanyl-phoshat kristályon engedik át. Ennek következtében a lézerfény

frekvenciája megkettőződik, hullámhossza viszont feleződik, s az így nyert 532 nm

hullámhosszúságú zöld színű lézerfény már a látható fény tartományába esik. A KTP lézer

száloptikán keresztül elvezethető, de operációs mikroszkóphoz csatlakoztatott

mikromanipulátor segítségével is eljuttatható a műtéti területre. A víz felszínén történő

abszorbciója a CO2 lézertől eltérően rendkívül csekély. Amikor a kis energiájú, zöld színű

KTP lézer erősen pigmentált vagy éreredetű szövetekkel találkozik, akkor azok mélyén

koaguláció következik be, ugyanakkor a KTP lézer alkalmas arra is, hogy meglehetősen

precízen, a környező szöveteket nem károsítva vágni, vaporizálni vagy koagulálni is lehessen

vele. Az adott műtéti területen kívánatos szöveti hatást a sebész igényének megfelelően a

teljesítménysűrűség szabályozásával lehet elérni. A KTP lézer biológiai hatását a CO2

lézerével összehasonlítva azt mondhatjuk, hogy kevésbé jó vágólézer, de ugyanakkor

vaporizációra sokkal inkább alkalmas, mint a CO2 lézer. A Nd:YAG lézerrel összevetve

megállapítható, hogy bár jó koaguláló lézer, hiszen hullámhossza a haemoglobin abszorbciós

koefficiensével egybeesik, de koagulációs képessége a kevésbé kifejezett szöveti penetráció

miatt alatta marad a Nd:YAG lézernek. A KTP lézert, biológiai tulajdonságainál fogva

kiválóan lehet alkalmazni különféle középfülsebészeti beavatkozásoknál (stapedotomia,

tympanoplastica) (McGee 1993, Silverstein 1989 és 1994) az acusticus tumorok

vaporizációjánál (Nissen 1997), de endoszkópos melléküreg-sebészeti és egyéb melléküreg-

műtéteknél (Levine 1989) is. Microlaryngoscopiás beavatkozásoknál is egyre többen

számolnak be kedvező tapasztalatokról (Atiyah 1988).
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A glas ionomer cement (GIC)

A disszertáció klinikai és kísérletes anyagának másik alappillére a GIC

középfülsebészeti alkalmazása, mely természetesen – a középfülben talált patológiás

elváltozások függvényében – kombinálható a lézertechnika egyidejű alkalmazásával is. A

GIC kifejlesztése Wilson és Kent nevéhez fűződik. Bázikus kalcium-alumínium-fluoroszilikát

por és egy sav vizes oldatának összekeverésekor jön létre egy minimális hőtermeléssel kísért

sav-bázis reakció során. A termelt hő a csekély mennyisége miatt nem okoz hőkárosodást a

környező szövetekben. Az anorganikus fluoroszilikát partikulumok egy nem vízoldékony

hidrogél matixba kerülnek, amit ionos keresztkötések, hidrogén-hidak tartanak össze. A

porból és a folyadékból a keveredés hatására egy fehér, pasztaszerű, néhány perc alatt

megkeményedő, porcelánszerűen áttűnő, csonthoz és fémhez is jól kötődő anyagot nyerünk.

A pasztához hasonló konzisztenciájú állapot néhány percét kell felhasználni a cement

dobüregi behelyezésére és az ezzel kapcsolatos manipulációra. Nagyobb defektusok

áthidalásához ez az időtartam kevés lehet. Szerencsés körülmény, hogy a hallócsontra már

felvitt és megszilárdult GIC-re újabb adag cement rétegezhető, hasonló erősségű kötést

nyerve így a csont-cement és a cement-cement relációban is. Így nagyobb defektusok is

sikeresen pótolhatók lépésről lépésre, tetszőleges számú GIC-réteg felhelyezésével.

Amennyiben a GIC szándékunktól eltérően a chorda tympani, a nervus tympanicus, a

szabadon futó nervus facialis, a kerekablak vagy a stapestalp közelségébe jutna, szívóval


[…]


magas alumínium koncentrációjától illetve a következményes belsőfül károsodástól

való félelem miatt ezt a lépést korábban egyetlen munkacsoport sem vállalta fel.

Állatkísérletes modellen elsőként bizonyítottuk, hogy a stapes talpára biztonsággal

felhelyezhető a GIC, anélkül, hogy a perilympha alumínium koncentrációja

emelkedne. Nyitott vestibulum esetén ugyanakkor fokozott óvatosságra van szükség a

perilympha alumínium szintjének esetleges kóros emelkedése miatt; ilyen helyzet

adódik a talp fel nem ismert törésénél, stapesműtét során a pisztonnak a LPI-hez

ragasztóval történő rögzítésénél, vagy pl. cochlearis implantáció során az elektród

GIC-tel történő rögzítése kapcsán. Állatkísérletes eredményeink összecsengenek a

klinikai gyakorlatban szerzett kezdeti tapasztalatainkkal is.
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VI. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Közel három évtizedes klinikai és kutatómunkám során azt a hivatást űzhettem, amit

gyermekként megálmodtam, s melynek minden percét élveztem. Céljaim elérését szüleim

gyermekkorom óta támogatták, de kiemelt köszönet illeti feleségemet, Zsuzsannát és

gyermekeimet, Andrist és Lillát is, akiktől szakmai munkám végzése során talán igaztalanul is

sokat voltam távol. Megértő lemondásuk mellett sorozatosan hoztak áldozatot azért, hogy

itthon is ideális feltételek között dolgozhassak, képes legyek túlélni a hétköznapokat, s hogy

legyen értelme mindannak, amit szakmai téren elképzeltem.

Hálával emlékszem vissza középiskolai biológia tanáromra Schlarb Bélára, aki annak

idején, Nagykanizsán rengeteget foglalkozott velem, tanulmányi versenyekre készített fel,

nem ritkán szabad idejét áldozva rám. Egyetemistaként meghatározó élmény volt számomra,

hogy tudományos diákkörös hallgatóként Pintér András gyermeksebész professzortól

sajátíthattam el a klinikai kutatómunka alapjait, de példát mutatott orvosként, sebészként és

emberként is.

A Pécsi Fül-orr-gégészeti és Fej-nyaksebészeti Klinika minden munkatársának hálával

tartozom, közülük is elsősorban köszönöm a műtő dolgozóinak a folyamatos támogatást. A

legfőbb hála és tisztelet Bauer Miklós professzort illeti, aki szakmai munkámban

tanítómesterem volt, igazi mentorként minden törekvésemben kritikusan támogatott, kiállt

azokért az értékekért, amelyek számomra fontosak voltak. Bölcs tanácsai, munkamorálja,

szakmai felkészültsége, vezetői képességei, határozottsága és következetessége meghatározó

módon befolyásolták szakmai karrieremet. Utóda, az én közvetlen tanszéki elődöm Pytel

József professzor másfél évtizedig mutatott jó példát emberségből, kollegalitásból, szakmai

igényességből. Külön köszönet azért a segítségért, hogy a kutatómunkámhoz szükséges

anyagi és tárgyi feltételeket folyamatosan biztosította számomra. Közvetlen munkatársaim

közül kiemelem Ráth Gábor, Szanyi István, Móricz Péter és Fittler András támogatását,

valamennyien kiváló tanítványok voltak, akik mellet élmény volt a PhD fokozatuk elérésében

közreműködni, a kutatásokban velük együtt dolgozni. Büszke vagyok Lőrincz Balázs

tanítványomra is, aki a Hamburgi Egyetem fej-nyaksebészeti részlegét vezeti, kiszélesítve

németországi szakmai kapcsolatainkat.

Az elmúlt csaknem három évtized során számos klinikussal, elméleti- és határterületi

kutatóval, neves külföldi és hazai szakemberrel kerültem munkakapcsolatba, s szinte

lehetetlen személy szerint mindenkinek – akik szakmai fejlődésemhez hozzájárultak –

köszönetet mondani. A külföldi mentoraim közül kiemelt tisztelet és megbecsülés illeti Jan E.
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Veldman professzor (Utrecht) támogatását és segítségét. Az évek során atyai jó barátommá

vált, s a nála – a szárnyait próbálgató fiatal operatőrként - eltöltött fél év során alapvetően

változott meg a szemléletem a klinikai kutatómunkáról. Köszönet azért is, hogy bevezetett a

fül-orr-gégészeti szakma nemzetközi vérkeringésébe.

Az Egyesült Királyságban eltöltött posztraduális tanuló évek során az a szerencse ért,

hogy Mr. James Robinson (Gloucester) mellett tölthettem el egy évet, ami kivételesen

szerencsés körülménynek bizonyult. Tőle, a lézeres fülsebészeti módszer európai atyjától

tanultam meg a lézeres műtéttechnika alapjait, klinikai alkalmazását, melyet aztán hazai

körülmények között adaptáltam és továbbfejlesztettem. A Liverpool-i Egyetem

Fül-orr-gégészeti Klinikáján Andrew Jones professzor tette rám a legnagyobb hatást: tőle

tanultam meg az idegen nyelven történő publikálás alapjait, fortélyait. Hálával gondolok

vissza Gerald O’Donoghue professzorra, aki a Nottingham-i Egyetem Fül-orr-gégészeti

Klinikáján eltöltött vendégfőorvosi éveim során a modern fülsebészeti implantációs technikák

alapjait tanította meg számomra.

Ugyancsak köszönetet mondok mindazoknak a nem pécsi hazai fül-orr-gégész

kollégáknak és barátoknak, akik pezsgő hazai szakmai közéletet teremtve ötleteikkel,

vitakészségükkel, tanácsaikkal az elmúlt évtizedek során munkám sikeréhez hozzájárultak,

barátságukkal kitüntettek, folyamatosan bíztattak illetve támogattak.
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