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Dr. Gerlinger Imre: “Lézertechnológia és ionomer cement alkalmazása a
középfülsebészetben: klinikai és experimentális vizsgálatok MTA doktori

értekezés opponensi véleményezése

Dr. Gerlinger Imre fenti címmel nyújtotta be 2014-ben MTA doktori értekezését.
Az értekezés 130 számozott oldalból áll, 8 fejezetre tagolódik, úgy mint
Rövidítések jegyzéke, Bevezetés, Célkitűzések, Klinikai vizsgálatok,
Experimentális vizsgálatok, Következetések és új megállapítások,
Köszönetnyilvánítás, Közlemények listája, Irodalom.

Az értekezés az MTA doktori értekezés formai követelményeinek megfelel.
Elvétve tartalmaz gépelési hibákat, amelyek helyenként zavaróak, mert a latin,
illetve angol nevekben történő “elgépelés” a tartalmi megértést zavarhatja.

A Bevezetésben a szerző ismerteti személyes indíttatását kutatói
tevékenységével kapcsolatban és európai tapasztalatait összegzi. Majd ismerteti
a KTP (kálium-titanyl-foszfát lézert, amely nem más mint egy módosított YAG
lézer, amelyet a szemészetben mindennapalkalmazunk), illetve a GIC (glas
ionomer cement) legfontosabb tulajdonságait.

Klinikai célkitűzéseit 7 pontban, experimentális célkitűzéseit 3 pontban foglalja
össze.

Általánosságban a formai és helyesírási szempontoknak megfelel disszertáció,
zavaró azonban, hogy az ábrák és táblázatok számozása minden alfejezeben
előlről kezdődik és a szokásokkal ellentétben nem folyamatos.

A szerző impact faktora, amely az MTA doktori disszertációval összefügg: 14,746,
összes IF: 58,45

A Klinikai vizsgálatok ismertetése során rövid történeti áttekintéssel kezdi, majd
a Beteganyagot ismerteti 1997 és 2006 között 46 betegen alkalmazták a KTP
lézerrel asszisztált dobhártya pótlást.

A következőkben a lézeres stapedotomia rövid- és középtávú eredményeit
mutatja be 2005 és 2007 között 44 betegnél alkalmazták a módszert. A memória
effektussal rendelkező Nitinol Smart protézis eredményei a nem szakmabeli
számára is meggyőzőek. Azonban nem történik említés a statisztikai
módszerekről, a kétmintás-t-próbán kívül alkalmaztak-e valamilyen egyéb
statisztikai módszert?

Kérdésem: Miért nincs másik, hosszútávú publikált adat a szakirodalomban a
Nitinol piszton, vagy egyéb hasonló módszerrel kapcsolatban?

A szerző milyen eredményt feltételezne más, hasonló pisztonnal történt műtétek
esetén? Technológia, vagy sebész függő-e az eredmény?
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A káros hőhatást hogyan védték ki (hőre aktiválódó, memória effektus)? A két
lézer góc elegendő volt-e az aktiválsához, mennyi hő (hány Celsius fokos a
felmelegedés), mennyi ideig tart és mennyit várnak a lézer impulzusok között? A
KTP lézernek csak a hőre aktiváló hatásban van szerepe, vagy a nyálkahártyát is
kezelik vele ebben a műtétben?

Mennyi a KTP lézer ára? Elérhető-e a magyar beteganyag számára, vagy fizetős
(co-payment) eljárásnak kell tekinteni? Megfelelő-e az OEP finanszírozás ezen
műtét esetében?

A hallás eredmények hogyan javíthatóak még tovább ebben a műtét típusban?

A lézer stapedotomiát követő késői típusú facialis paresisben, amennyiben virus
eredetet feltételeznek (HSV) mivel magyarázza a szteroid adásának
szükségességét?

A lézer stapedotomiát milyen energia szinttel végezték a coagulatiós
mellékhatások/virus aktiváció kivédése érdekében?

A sorvadt incus hosszú szár rekonstrukciója ionomer cement alkalmazásával
kapcsolatosan 1994 és 2006 között 35 betegben szereztek tapasztalatot. Három
féle GIC-et alkalmaztak (3M USA, Fuji Japán, Ketc Cem ESPE, Németország).
Melyik típusból hány műtétet végeztek és volt-e különbség az eredményekben?
Ezen adatok nem követhetőek a disszertációban. A szerző későbbiekben említi,
hogy nem volt különbség a hallás eredményekben, hogy melyik cég termékét
használták, ennek mi a magyarázata?

Ennél a klinikai megfigyelésnél is kizárólag kétmintás t-próbát alkalmaztak,
miért?

A 43. oldal 1. sz. táblázatában a szövegben szerepel a 0.5, 1, 2 és 3 kHz
frekvenciás átlagos ABG értékek, azonban a táblázatban a kHz már nem
szerepel.

A 46. oldalon említi, hogy a hallócsontok fixációjának megítélése nehéz addig,
amíg egy “alkalmas szenzitív eszköz nem áll rendelkezésre a fixáció mértékének
bizonyítására” Ezt az eszközt hogyan képzelné el a szerző? Mit kellene tenni
ennek kifejlesztése érdekében?

A GIC technikánál van-e jobb, illetve várható-e még jobb technika kifejlesztése?

Az 51. oldalon 1. pontban gépelési hiba “Megszakadt induco-malleolaris ízület”
helyett bizonyosan incudo-malleolaris gépelendő.

Az 51. oldalon a csont graftokkal kapcsolatban leírt eredményeknél szintén 3
gyártót emel ki a szerző. Volt-e különbség az eredményekben a 3 gyártó terméke
között?

Az 58. oldalon középen “culumella” helyett columella írandó
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A 62. oldalon utolsó bekezdésebn “novomenbán” helyett novomembrán
gépelendő

A 60. oldalon ismertetett különleges műtéti eseteknél: Stapes
szuperstruktúrájának rekonstrukciója versus TORO (total ossicular
replacement) szellemes megoldás, 3 beteg nagyon kevés a következtetések
levonásához. Ezt még javaslom további betegek tapasztalatával kiegészíteni.

Az Experimentális rész szintén értékes anatómiai és klinikai tapasztalatokat
tartalmaz, a közleményekben a szerző nem első szerző, csak utolsó szerző. Az
opponens felteszi a kérdést, hogy az első szerző Ráth G lemondó nyilatkozata
rendelkezésre áll-e az MTA doktori értekézésben történő felhasználáshoz?

Egyébként az Experimentális rész nagyon értékes része a disszertációnak és
klinikai relevanciája is rendkívül fontos. A kutatás és klinikum szervesen
kapcsolódik a dolgozatban, ez mindenképpen fontos és kiemelendő erénye a
munkának.

Új eredménynek fogadom el a következőket:

1. A KTP (kálium-titan-foszfát) lézer hatékony eljárásnak bizonyult a
dobhártya mellső negyedét érintő és szubtotális perforációk sebészi
megoldása szempontjából.

2. A Nitinol piszton hőre aktiválódó memória effektusa lehetővé teszi a
nagyobb technikai kihívást jelentő kézi protézis felhelyezésének
mellőzését. A hallás eredmények kismértékben javultak a középtávú
követés (4,4 év) során

3. A középfül műtéteket követően kialakuló nervus facialis késői típusú
paresisében a Herpes simplex vírusnak szerepe lehet, a kezelésében
hatékonynak találták az antivirális és a szteroid terápiát.

4. A sorvadt PLI GCI-tel (glas ionomer cement) történő rekonstrukciós
módszert elsőként ismertették a hazai szakirodalomban.

5. A hallócsontok különféle kombinációban előforduló hiánya és/vagy
sorvadt volta kapcsán a nemzetközi irodalomban elsőként publikálták a
GIC (glas ionomer cement) és ACBC (autogen corticalis bone columella)
együttes alkalmazását magában foglaló műtéti technikát

6. Az incus hosszú szár necrosisának – kivételesen előforduló anatómiai
kombinációktól eltekintve – alapvetően nem vérellátási zavar az oka.

7. A tartós hallócsont – GIC kötés kialakításához szükséges a hallócsont
ragasztandó felszínének denudálása

8. Zárt vestibulum esetén a stapes talpára biztonsággal felhelyezhető a GIC,
anélkül, hogy a perilympha alumínium koncentrációja emelkedne.

Összességben: Dr. Gerlinger Imre által benyújtott MTA doktori értekezés mind a
formai mind a tartalmi követelményeknek megfelel. Kiemelendő értéke a
munkának, hogy a mindennapi klinikai gyakorlatban előforduló középfül
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betegségek műtéti tapasztalatait, illetve a szerző által bevezetett klinikai és
műtéti újításokat összefoglalja. A klinikai tapasztalatokat jól egészítik ki az
experimentális vizsgálatok, az anatómiai megfigyelések, valamint annak
megállapítása, hogy a hallócsontokat denudálni szükséges az ionomer cement
alkalmazása előtt, illetve az ionomer cement ragasztóanyag alumínium tartalma
bizonyos műtéti körülmények fennállása esetén nem veszélyes a perilympha
alumínium szintjének emelkedése vonatkozásában, azaz nem toxikus az említett
ragasztóanyag alkalmazása.

Fentiek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Budapest, 2015. március 2.

Dr. Nagy Zoltán Zsolt PhD, med habil, DSC
egyetemi tanár